
ستاره ترکیب های برنده زندگی
چای کنار پنجره، روی تراس، توی باغچه، گوشه حیاط، وسط فیلم و کتاب، هرکدام یک ترکیب برنده ایجاد و غم و غصه زندگی را رفع می کند
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وقتی خسته ای، یک لیوان چای داغ، وقتی پکری، یک لیوان چای داغ، وقتی تمرکز نداری یک 
لیوان چای داغ، بعد از یک روز پرکار، صبح، ظهر، شب، هرجایی که قرار باشد جسم و جانت را 
تازه کنی یک لیوان چای عضو ثابت ترکیب برنده ای است که قرار است آدم را آماده کند برای رفتن 
تو دل مشکلات، برای شروع یک روز خوب، برای پایان یک روز عجیب و خلاصه خیلی چیزهای 
دیگر، اما این ترکیب با آن  که یک عضو ثابت به نام لیوان چای دارد؛ گاهی عضو دیگرش می شود 

یک کتاب، گاهی می شود یک پنجره با منظره ای زیبا و... این ترکیب ها را با هم مرور کنیم.

چای و تراس خیره به افق

آن بخاری که از روی لیوان چای بلند می شود 
وقتی بک  گراندش خانه های محله باشد یک باره 
فلسفی عجیبی پیدا می کند؛ انگار با خیره شدن 
به آن بخار، داری به قصه آدم هایی فکر می کنی 
که در خانه های مقابلت زندگی می کنند. این 
 که دنیای آن ها چطور است و سهم شان از بازی 
روزگــار چه نقشی اســت. آن لحظه انگار جهان 
ایستا شــده، نگرانی ها کنار رفته اند و دوست 
داری وقتی نسیم ملایمی که روی تراس می وزد 
و پیشانی ات را نــوازش می کند با هر جرعه ای 
از چای که می نوشی به نقش خودت در زندگی 
فکر کنی. به  این که  داستان زندگی ات به کدام 
سمت می رود. کجایش را دوست داری و از کدام 
بخش ناراضی هستی؟ گرمای لیوان که به دستت 
می رسدانگار آرامشی از دســت به تمام بدنت 
منتقل می شود. اگر شب باشد و باد درخت های 
محله را تکان دهد آن آرامش زیبا، دور از هیاهوی 
روز، انــرژی منفی ات را خالی می کند. دوست 
داری همه چیز متوقف شــود. حیف چای سرد 
می شود و زندگی با چالش هایش ادامــه دارد. 

راستی چای روی تراس با ماگ می چسبد.

چای و پنجره  گوشه دنج و امن دنیا

لحظه های خلسه وار نوشیدن چای پشت پنجره 
بیشتر برای روزهــای سرد سال است. جایی که 
انگار سرما مثل مشکلات زندگی هجوم آورده و 
پنجره به  تو یادآوری می کند خانه و خانواده گوشه 
دنج تو در دنیاست که به وجودت گرما و آرامش 
می دهد. چای پشت پنجره، به خصوص اگر آن 
 طرف برف ببارد لحظه ناب سکوت است. لحظه 
یکی شدن با زیبایی های زندگی. جایی که زیبایی 
کوچه را می بینی و از سرمایش در امان هستی. 
چای در شب های زمستانی و برفی، گذر شب را 
زیبا می کند؛ انگار شب روشن شده و تجدید قوا 

کرده ای برای فردای پرنور و پرهیجان.
چای و حیاط  نمی شود تو را دوست نداشت

عصر که می شد پدر از گل ها و بوته ها و درخت های 
مرتب شان  ــرد.  ــی ک م سرکشی  باغچه  داخـــل 
مــی کــرد. باغچه را آب مـــی داد. حیاط را کمی 
آب پاشی می کرد تا خنک شــود؛ بوی مطبوعی 
از درخت ها بلند می شد؛ انگار باد با گذر از بین 
شاخه ها عطر درخت ها را می دزدید تا به مشام 
ما برساند. تلویزیون کوچک سیاه سفیدمان را 
می بردیم گوشه حیاط، هندوانه، تخمه هایی که 
خودمان تفت داده بودیم و خیلی چیزهای دیگر، 
حین اسباب کشی موقت از داخل خانه به حیاط، 

برای پدر چای می بردم. داخل قندانی پلاستیکی 
و قرمز که مخصوص بیرون بود. پدر با دستکش 
کار لیوان را برمی داشت اما می گفت من قند را 
داخــل دهانش بگذارم. مثل ابرقهرمانانی که 
یک نیروی عجیب دارند، مثل بتمن که تجهیزات 
خاص خودش را دارد، چای راز انرژی پایان ناپذیر 
پدر بود. وقتی همه مستقر می شدیم نوبت چای 
خودمان بود با استکان های کمر باریک، سینی 
استیل و حینش هم شوخی با تفاله های ساقه 
چــای  که آن  موقع ته استکان ها زیــاد بــود. اگر 
تفاله ای ایستاده ته استکان می دیدیم قصه ها 
می گفتیم؛ از خواستگار برای خواهر، تا بازگشت 
فلانی از سفر و ... اما من دوســت داشتم تفاله 
ساقه چای داخل استکانم کسی باشد که با کلی 
خوراکی از راه می رسد. چای فرصت گپ زدن، 
شوخی، قصه گویی و حتی کار تیمی بود. چای 

عضوی از خانواده بود.
چای با کتاب و فیلم  باید ادامه بدم...

بکوب چند قسمت از یک سریال جذاب را دیده اید، 
یــک  نفس صــد صفحه از یــک رمـــان جـــذاب را 

خوانده اید و در هر دو حالت چنان خسته شدید که 
ادامه کار برای تان ممکن نیست؛ اما دوست دارید 
سریال یا کتاب را به انتها برسانید چون نمی توانید 
تا فــردا صبر کنید. حالا نوبت چای است که به 
شما کمک کند ادامه بدهید و در دنیای سریال 
یا کتاب تان بمانید و لذت ببرید. البته چای وسط 
درس خواندن هم می چسبد، درست نیمه شبی 
که همه خوابیدند و چشم ها سنگین می شود؛ 
لحظه ای که هیچ کس نیست کمی گپ بزنی و بین 
درس  خواندن تنوعی ایجاد کنی این چای است 
که کمک می کند بیشتر دوام بیاوری و بخوانی. 
مثل یک رفیق، مثل مربی بوکسورها که بین دو 
راند توی گوش بوکسور می زند تا تهییجش کند. 

چای رفیق بامرام.
سفر جاده ای و چای  عطر خانه در همه  جا

چای با یک چیز دیگر هم ترکیب جادویی جالبی 
می سازد؛ با سفر جاده ای، وقتی خسته ای، وقتی 
پشت لباست خیس عــرق و پاهایت هم خشک 
شده، درست وقتی کیلومترها از خانه دور شده ای، 
فقط یک چیز می تواند حال و هوای خانه را تداعی 
کند و عطرش را به  یادت بیاورد. کنار می زنی، یک 
زیرانداز، یک فلاسک چای و... چند جرعه که 
می نوشی انگار فیلتر چشمانت از سیاه و سفید به 
رنگی تغییر می کند. انگار دنیا می شود یک خانه 
بزرگ، انگار لحظه های جاده دیگر کش دار نیست. 
حالا وقت آن است دوباره قدم در راه بگذاری و لذت 
ببری. این ترکیب همیشه برنده است، مثل همه 
ترکیب های قبلی که گفتیم، ترکیب هایی که قرار 
است مقابل سرما، بی حوصلگی، تنهایی و رخوت، 
حال بد و ... مسابقه بدهند. ترکیب هایی که یک 

کاپیتان دارند یعنی چای.      

 

 

 

  

منبع این بخش: تابناک

چای ایرانی عاری از سم است

مهندس »حبیب جهانساز« رئیس سازمان چای کشور در گفت و گو با ما از دلایل 
محبوبیت چای و ترفندهای خرید چای مرغوب می گوید

مجیدحسینزاده|روزنامهنگار

 »چای برای مردم کشور ما صرفاً یک نوشیدنی نیست، هرچند 
در بسیاری از کشورهای آسیایی پرطرفدارترین نوشیدنی 
همین چای است و بعد از آب، پرمصرف ترین نوشیدنی به 
حساب می آید«، رئیس سازمان چای کشور با این مقدمه 

و در گفت و گو با ما به سوالاتی درباره چای پاسخ می دهد.
چای با فرهنگ ما عجین شده است

از مهندس »جهانساز« درباره دلایل محبوبیت چای می پرسم که می گوید: »یک بخشی 
از آن مربوط به این است که چای با آداب و رسوم و فرهنگ مردم کشور ما عجین شده 
است. چای صرفا یک محصول مصرفی نیست. چای به نوعی شکل دهنده فرهنگ ما هم 
هست؛ در همه مهمانی ها، دید و بازدیدها، جلسات تصمیم گیری، محیط های اداری و 
... چای هم صاحب یک نقش پررنگ است. از آن طرف، چای به دلیل کافئینی که دارد، 
آرامش بخش، تسکین دهنده و برطرف کننده خستگی است. این ها هم روی محبوبیت 
چای تاثیرگذار است. علاوه بر این، چای به راحتی در دسترس است و دم کردن آن هم 
نیاز به وسیله خاص یا مهارت زیادی ندارد و این هم باعث شده که بیشتر مورد توجه باشد«.

4 ویژگی چای مرغوب
رئیس سازمان چای کشور در پاسخ به این سوال که چای باکیفیت باید چه ویژگی هایی 
داشته باشد، می گوید: »اول از همه باید بگویم که این مسئله نیاز به تجربه دارد و این  طور 
نیست که با یک بار شنیدن یا خرید کردن به  دست بیاید، اما چایی که می خواهید بخرید، 
از نظر رویت)ظاهری(، لمس، رنگ و طعم باید بررسی شود. ظاهر چای باید ریز و پیچ دار 
باشد و به صورت برگ پهن نباشد. از نظر لمس باید زبر و خشن باشد یعنی وقتی به آن 
دست می زنید، سوزن سوزن در دست تان فرو برود. از نظر رنگ، تفاله آن باید به رنگ 
مسی شفاف و رنگ خودش باید مشکی براق باشد. از نظر طعم، ذائقه ها متفاوت است 
اما آن طعم گس را باید داشته باشد چون کافئین چای مرغوب باید منجر به جمع شدن 

دهان شود«.
من روزی 12 لیوان چای می خورم

از او می پرسم که شما به عنوان رئیس سازمان چای کشور در روز، چند تا چای میل 
می کنید که می گوید: »من به جز چای، تقریبا نوشیدنی دیگری نمی خورم. روزی 10 تا 
12 لیوان چای را حتما می خورم. در اداره هر مهمانی بیاید، به مهمانی که می روم، در 

خانه یا هرجای دیگر، نوشیدنی اول و آخر من چای است«.
چای ایرانی خصوصیتی دارد که چای های  خارجی ندارند

»چای ایرانی شاید از نظر حجم تولید، جایگاه بالایی نداشته باشد چون اقلیم ما نسبت 
به هند، سریلانکا و ... برای کاشت چای خیلی مساعد نیست، اما خصوصیتی دارد که 
چای های خارجی معروف ندارند«. مهندس »جهانساز« ادامه می دهد: »آن خصوصیت 
منحصربه  فرد، عاری بودن چای ایرانی از هرگونه باقی مانده سموم است. باقی مانده 
آرسنیک به هیچ وجه تا الان بر اساس نمونه برداری هایی که انجام شده چه در داخل کشور 
و چه در نمونه های صادراتی، مشاهده نشده و نمونه برگشتی و آلوده تا امروز نداشتیم. یک 
دلیلش هم این است که در شرایط اقلیمی کشور ما نیاز به سم پاشی برای حفاظت از چای 
نیست در صورتی که مثلا در هند مجبورند هر 15 روز یک بار سم پاشی کنند، بنابراین 
چای ایرانی را با چای هیچ کشوری در جهان نمی توان مقایسه کرد. همیشه هم توصیه ما 
به مردم این است که از چای ایرانی استفاده کنند چون مطمئن هستند ارگانیک است«.

قیمت چای ایرانی مرغوب، نصف نمونه خارجی است
از رئیس سازمان چای کشور درباره قیمت چای مرغوب ایرانی هم می پرسم که می گوید: 
»قیمت چای ایرانی نسبت به چای خارجی، خیلی ارزان تــر و تقریبا نصف است. شما 
چای خارجی را باید الان به طور متوسط کیلویی 7 یا 8 دلار بخرید که می شود 400 
هزارتومان، اما قیمت چای داخلی مرغوب و عالی بین 200 یا درنهایت 250 هزار تومان 
برای هر کیلوست و ارزان تر هم پیدا می شود. هم اکنون مردم با چای ایرانی آشتی کردند 
و استقبال خوبی از آن شده است. میزان مصرف سالانه چای در کشور ما، تقریبا 100 
هزار تن است ولی ما 30 هزار تن تولید داخل داریم بنابراین یک تعدادی از مردم چای 
خارجی مصرف می کنند. چای ایرانی با ذائقه مردم سازگارتر 
ــران در داخل  شــده اســت و سه  چهارم چــای تولید ای

مصرف می شود«.
فریب رنگ های مصنوعی چای خارجی را 

نخورید
»من خیلی ترجیح می دهم چای را صرفا با 
طعم اصیل چای بخورم بدون هیچ افزودنی، 
ــای بــا طعم و عطر  شخصا دوســت دارم چ
ــودش باشد. ترجیح می دهم که چــای را  خ
ــدون قند بخورم و تلخی اش برایم دلچسب  ب
ــت«. رئیس سازمان چــای کشور در انتهای  اس
صحبت هایش می گوید: »یک مشکل چای ایرانی، 
دیر دم بودن آن است. چای ایرانی و چینی یا ژاپنی 
که اقلیم ما هم شبیه آن هاست، معمولا چای های 
دیر دمی است و یک ربع تا 20 دقیقه طول می کشد تا دم 
بکشد. درباره رنگ دادن هم چای خارجی نه این که خیلی 
بیشتر باشد، شاید 2 برابر باشد ،اما آن چیزی که در بازار می بینید 
با بخار آب هم از آن رنگ می چکد، قطعا رنگ های مصنوعی است که به چای خارجی 
اضافه می کنند و نباید فریب شان را خورد. یک عدد چای کیسه ای مرغوب امکان ندارد 
که 4 لیوان چای پررنگ در اختیار شما بگذارد، مگر این که رنگ های صنعتی و خوراکی 
داشته باشد. عطر و طعم بعضی های شان هم معمولا افزودنی است که برای سلامت 

انسان، آسیب زاست«.

آداب  و  رسوم نوشیدن چای در اقوام مختلف ایرانی

چای علاوه بر این که محصولی زراعی به حساب می آید، مصرف آن در نوع خود تبدیل به 
فرهنگی خاص هم شده و این فرهنگ متناسب با شرایط اقلیمی و آداب و رسوم محلی تا حدود 

زیادی در نقاط مختلف کشورمان متفاوت است.

قاشق چای خوری نباید داخل استکان باشد  
در میان اغلب طوایف خوزستان مرسوم است 
که قاشق چای خوری نباید داخل استکان باشد 
و باید قاشق در کنار استکان و روی نعلبکی 
گذاشته شــود و اگــر میزبانی قاشق را درون 
استکان قرار دهد، این عمل نوعی بی احترامی 
محسوب می شود . همچنین در طایفه »چنانه« در 
جنوب ایران چای بسیار غلیظ نوشیده می شود 

و اگر میزبانی چای »کم رنگ« برای مهمان خود 
بیاورد، با شکایت مهمان مواجه خواهد شد.

چای تازه برای مهمان تازه
در برخی نقاط کشور از جمله در میان عرب های 
هموطن مان در خوزستان هم آداب و رسوم 
خاصی برای نوشیدن چای وجود دارد. مثلا در 
میان طایفه »سرخه« در غرب شهرستان شوش، 
در صورتی که چای آماده برای یک مهمان خاص 

وجود داشته باشد، اگر مهمانی جدید به جمع 
اضافه شود، به نشانه احترام مهمان جدید حتی 
با وجود تازه دم بودن چای، صاحبخانه خود را 

موظف به تهیه یا  دم کردن چای جدید می داند.

هر مهمان، یک قندان
 رســم دیگری دربـــاره چــای که در بسیاری از 
مناطق وجود دارد، این است که کسی که یک 
یا چند چای خورده و دیگر تمایلی به صرف چای 
ندارد، باید استکان چای خود را روی نعلبکی 
بخواباند. ایــن رســم در چایخانه های قدیمی 
کاربرد بیشتری داشته و مادامی که مشتریان 

استکان های خود را نخوابانده اند، برای 
آن ها چای سرو می شده اســت. در میان 
برخی اقــوام آذری هم مرسوم است که در 

مهمانی ها برای هر مهمان 
که چــای می خواهد، 

یک قندان گذاشته 
شود.
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چای بزن زنده شی

حدود 17 سال قبل سازمان ملل به پیشنهاد کشور چین، »21 می« 
پرونده

 
را به    عنوان روز جهانی »چای« نام   گذاری کرد تا در این مناسبت 
توجه مردم دنیا را به اهمیت این گیاه، تجارتش و... جلب کند. 
نوشیدنی که بین ما ایرانی   ها هم محبوبیت خاصی دارد و پای ثابت 
مهمانی و دورهمی   های ماست. یک روز بهاری با رفقا، در خانه، پارک یا طبیعت با 
چای زیباتر می   شود. چای نوشیدنی گرم اول کشور ماست که طعم زندگی می   دهد. 
هنوز در خواستگاری   ها، عروس باید سینی چای به    دست وارد شود. هنوز یک 
سماور و چای همیشه تازه دمش نشان   دهنده این است که خانم خانه    چقدر آمادگی 
برای حضور مهمان دارد. حتی وقتی می   خواهیم کسی را ناغافل به منزل دعوت 
کنیم در لابه   لای تعارف   مان می   گوییم یک استکان چای در خدمت باشیم. شروع 
روز و پایانش برای بسیاری از ما با چای است. برای همین بد نیست از چای بگوییم که 
جزءلاینفک زندگی ماست. هرچند در هیاهوی برندهای متنوع و بسته   بندی چای 
خارجی در کشورمان، چای ایرانی مهجور مانده، اما چای ایرانی بدون مواد شیمیایی 
هنوز طرفدارانی دارد. در این پرونده از جنبه   های مختلف نقش چای را در 
زندگی   مان بررسی کرده   ایم و از لحظاتی گفتیم که این نوشیدنی دوست   داشتنی 
برای   مان رقم می   زند و در کنارش با رئیس سازمان چای کشور، از اهمیت چای ایرانی 

گفتیم. با ما باشید.

امروز روز جهانی چای است؛ نوشیدنی ای که ترکیبی برنده برابر 
خستگی جسمی و روحی است. به این مناسبت به نقش آن در 
زندگی پرداختیم و از چای ایرانی و ویژگی   هایش گفتیم

 

 

 


